JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 1 de 2

Rua Arrojado Lisboa, s/n, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08

Fone: (83) 3457-2419 - Email: pm.isabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com
Fanpage - https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/ - Instagram: @prefeituradeprincesa

ANO XLVI

Criado pela Lei nº 229/74           EDIÇÃO EXTRA         Em 10 de junho de 2020.

__________________________________________________________________________________

Atos do Executivo

DECRETO nº 25, de 10 de junho de 2020.

DISPÕE SOBRE A ADOÇÃO DE NOVAS

MEDIDAS TEMPORÁRIAS E

EMERGENCIAIS DE PREVENÇÃO DE

CONTÁGIO PELO NOVO

CORONAVÍRUS (COVID-19) E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DE PRINCESA ISABEL,

Estado da Paraíba, no uso das atribuições que lhes são

conferidas pela Constituição Federal, pela Constituição

do Estado da Paraíba e pela Lei Orgânica Municipal,

CONSIDERANDO o Estado de Emergência

em Saúde Pública de Importância Nacional (ESPIN),

decretado pelo Ministério da Saúde por meio da

Portaria nº 188, de 03 de janeiro de 2020, em virtude

da disseminação global da Infecção Humana pelo

Novo Coronavírus (COVID-19), nos termos do

Decreto federal nº 7.616, de 17 de novembro de 2011;

CONSIDERANDO a declaração da condição

de transmissão pandêmica sustentada da infecção

humana pelo Novo Coronavírus, anunciada pela

Organização Mundial de Saúde em 11 de março de

2020;

CONSIDERANDO o Decreto Estadual nº

40.122, de 13 de março de 2020, que decretou Situação

de Emergência no Estado da Paraíba ante ao contexto

de decretação de Emergência em Saúde Pública de

Interesse Nacional pelo Ministério da Saúde e a

declaração da condição de pandemia de infecção

humana pelo Novo Coronavírus, definida pela

Organização Mundial de Saúde;

CONSIDERANDO os Decretos Municipais nº

05, de 19 de março de 2020; nº 06, de 20 de março de

2020; nº 07, de 21 de março de 2020; nº 10, de 02 de

abril de 2020; nº 14, de 18 de abril de 2020, nº 19, de

02 de maio de 2020 e nº 22, de 18 de meio de 2020;

CONSIDERADO o teor da Portaria nº 1.233,

de 29 de abril de 2020, do Ministério do

Desenvolvimento Regional – Secretaria Nacional de

Proteção e Defesa Civil, que reconhece o estado de

calamidade pública em todo Estado da Paraíba;

CONSIDERANDO que a saúde é direito de

todos e dever do Estado, garantida mediante

políticas sociais e econômicas que visem à redução

do risco de doença e de outros agravos e ao acesso

universal e igualitário às ações e serviços para sua

promoção, proteção e recuperação, na forma do

artigo 196 da Constituição Federal;

CONSIDERANDO a necessidade de novas

medidas temporárias de prevenção ao contágio e de

enfrentamento da emergência em saúde pública de

importância internacional, decorrente do novo

Coronavírus, vetor da COVID-19;

CONSIDERANDO a recomendação nº

06/2020 emanada pelo Ministério Público da

Paraíba, Promotoria Cumulativa de Princesa

Isabel/PB, para que se proíba em todo território

mailto:pm.isabel@hotmail.com
mailto:ouvidoriapmpipb@gmail.com
https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/

JORNAL OFICIAL DO MUNICÍPIO

Página 2 de 2

Rua Arrojado Lisboa, s/n, Centro, CEP. 58755-000, Princesa Isabel-PB - CNPJ: 08.888.968/0001-08

Fone: (83) 3457-2419 - Email: pm.isabel@hotmail.com - ouvidoriapmpipb@gmail.com
Fanpage - https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/ - Instagram: @prefeituradeprincesa

ANO XLVI

Criado pela Lei nº 229/74           EDIÇÃO EXTRA         Em 10 de junho de 2020.

__________________________________________________________________________________

Atos do Executivo

municipal as fogueiras e fogos de artifício,

considerando a poluição atmosférica produzida por

estes, agravarão os quadros respiratórios de pessoas

acometidas pelo COVID-19;

CONSIDERANDO que a tradição junina de

acender fogueiras e queimar fogos de artifício

naturalmente provoca aglomerações,

comprometendo a eficácia do isolamento social

como medida de contenção da pandemia, além de

elevar os riscos de problemas respiratórios e de

acidentes, podendo agravar a superlotação da rede

hospitalar;

CONSIDERANDO que as tradições juninas

têm caráter cultural, mas não podem prevalecer

sobre o direito à saúde e o direito à vida, aos quais

deve ser atribuído maior peso em ponderação de bens

jurídicos colidentes, à luz dos princípios da

razoabilidade e da proporcionalidade, bem como da

precaução e da prevenção;

CONSIDERANDO a possibilidade de

intoxicação por fumaça e acidentes causados por

fogo, comprometendo mais ainda as unidades de

saúde, UPA – Unidade de Pronto Atendimento e

HRDJPL - Hospital Regional Deputado José Pereira

Lima;

CONSIDERANDO, por fim, a rápida

ascensão do número de casos confirmados de

Coronavírus (COVID-19) na Paraíba, e a

confirmação de 20 (vinte) casos no município de

Princesa Isabel, com a presença de 01 (um) óbito

confirmado, ensejando a adoção de medidas mais

rigorosas para evitar a disseminação e contágio da

doença em nosso município.

 DECRETA:

Art. 1° Ficam proibidas, em todo território

do Município de Princesa Isabel, a partir da

publicação do presente Decreto, enquanto perdurar a

situação de calamidade na saúde pública, as

seguintes atividades:

I - a queima de fogueiras em locais públicos

e privados;

II - a comercialização de fogos de

artifícios e, por conseguinte, a queima de fogos de

artifícios, das mais variadas formas, que venham

expor a população local à fumaça e/ou gases tóxicos.

Parágrafo Único. O descumprimento das

medidas previstas neste Decreto poderá ensejar a

responsabilidade criminal do infrator.

Art. 2º A fiscalização das determinações

contidas neste Decreto, serão realizadas pela

Secretaria de Infraestrutura, Meio Ambiente e

Agricultura e pelos órgãos de vigilância sanitária

municipal, com apoio do DEMUTRAN, da Polícia

Militar do Estado da Paraíba e do Corpo de

Bombeiros Militar do Estado da Paraíba.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data

de sua publicação.

Princesa Isabel-PB, em 10 de junho de 2020.

RICARDO PEREIRA DO NASCIMENTO

  Prefeito

mailto:pm.isabel@hotmail.com
mailto:ouvidoriapmpipb@gmail.com
https://www.facebook.com/prefeituradeprincesaisabel/